业信誉造成损害。本集团定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。本集团管理

层对银行借款的申请情况进行监控审核，同时与金融机构进行融资磋商，以保持一定的

授信额度，减低流动性风险。

本集团持有的金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

项目
年末余额

一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融负债

山西兰花科技创业股份有限公司财务报表附注

2021年 1月 1日至 2021 年 12月 31 日
（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

102

项目
年末余额

一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

短期借款 5,395,398,214.41 5,395,398,214.41

应付票据 326,717,128.66 326,717,128.66

应付账款 2,361,211,153.48 2,361,211,153.48

其它应付款 523,774,388.51 523,774,388.51

应付职工薪

酬
341,065,256.47 341,065,256.47

一年内到期

的非流动负

债

873,251,138.49 873,251,138.49

长期借款 691,000,000.00 409,238,616.21 1,100,238,616.21

应付债券 2,000,000,000.00 2,000,000,000.00

长期应付款 272,408,491.63 123,164,677.22 395,573,168.85

租赁负债 4,474,634.80 9,740,651.59 4,415,136.76 18,630,423.15

合计 9,821,417,280.02 967,883,126.43 2,542,143,945.02 4,415,136.76 13,335,859,488.23

2.敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益

可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对

某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的

变化是独立的情况下进行的。

（1）利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费

用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产

和负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期

损益和权益的税后影响如下：

项目
利率变

动

2021年度 2020年度

对净利润的

影响

对股东权益的

影响

对净利润的影

响

对股东权益的

影响

浮动利率借款 增加 1% -5,729,289.62 -5,729,289.62 -12,549,289.62 -12,549,289.62

浮动利率借款 减少 1% 5,729,289.62 5,729,289.62 12,549,289.62 12,549,289.62

山西兰花科技创业股份有限公司财务报表附注

2021年 1月 1日至 2021 年 12月 31 日
（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

103

九、公允价值的披露

公允价值计量结果所属的层次，由对公允价值计量整体而言具有重要意义的输入值

所属的最低层次决定：第一层次：相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。第二

层次：除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。第三层次：相

关资产或负债的不可观察输入值。

1．以公允价值计量的资产和负债的年末公允价值

项目

年末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公

允价值计量
合计

一、持续的公允价值计

量

◆应收款项融资 2,591,222,687.43 2,591,222,687.43

◆其他权益工具投资 3,228,000.00 3,228,000.00
持续以公允价值计量

的资产总额
2,591,222,687.43 3,228,000.00 2,594,450,687.43

2．持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

不适用

3．持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性

及定量信息

本集团第二层次公允价值计量项目系应收款项融资，其剩余期限较短，账面余额与

公允价值相近。

4．持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性

及定量信息

本集团第三层次公允价值计量的其他权益工具系本集团持有的非上市公司股权。

其他权益工具被投资企业经营环境和经营情况、财务状况未发生重大变化，所以本

集团按投资成本作为公允价值进行计量。

5．不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

本公司以摊余成本计量的金融资产和负债主要包括：应收款项、长期应收款、短期

借款、应付款项、长期借款、应付债券和长期应付款等。

十、关联方及关联方交易

1.控股股东及最终控制方（金额单位：万元）

（1）控股股东及最终控制方

山西兰花科技创业股份有限公司财务报表附注

2021年 1月 1日至 2021 年 12月 31 日
（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

104

控股股东
注册

地
业务性质 注册资本

母公司对本

集团的持股

比例（%）

母公司对本集

团的表决权比

例（%）
山西兰花煤

炭实业集团

有限公司

山西

晋城

原煤开采；型煤、型焦、